EDICTUM THEODERICI REGIS

EX PETRI PITHOEI EDITIONE REPETITUM ADNOTATIONE
INDICIBUSQUE INSTRUXT FRIDERICUS BLUHME I. C.

CAP. I. DE ORIGINE EDICTI THEODERICIANI.

⁵ *Theoderici Ostrogothorum regis Edictum anno Christi quingentesimo confectum esse, cum ipse rex per sex menses Romae ageret, omnibus probatum videbatur iis argumentis, quae Iohannes Daniel Ritterus in praefatione ad Gothofredianam Theodosiani codicis editionem, Lipsiae anno 1737 repetitam, Tom. II. pag. 4. 5 primus protulerat. Nostris vero diebus adversarius Rittero extitit Iwanus a 10 Gloeden in libro: Das Römische Recht im Ostgothischen Reiche 1843 pag. 18 sqq., cum id potissimum demonstrare studeret, Edictum recentius esse lege Romana Wisigothorum, quae breviarium Alaricianum vulgo dicitur, edita anno Chr. 506. Gloedenium alii secuti, alii vero refutare conati sunt: Carolus Guilielmus¹ Walchius in primis et Gustavus Haenelius²; Dahnus denique, qui nuperrime totam 15 quaestionem denuo examinavit, neutri parti consentit, omniaque incerta esse ait, praeterquam quod ante annum 493 Edictum illud proponi non potuerit. Idque certissimum est; quamquam enim ipse rex imperii sui initia ad annum 489 referat, quo primum Italiae fines transierat⁴, tamen pro totius Italiae domino, qui de omnibus provinciis atque adeo de ipsa urbe Roma generaliter statuere 20 non dubitabat⁵, ante annum 493 se gerere non poterat. Accedit, quod capite 28 Edicti omnibus Romanis faciendi testamenti facultatem, quam usque ad annum 493 vel 494 multis quasi dediticiis rex ademerat, restitutam videmus; de quo conferenda est adnotatio mea ad cap. 28 cit.*

Verisimile autem Dahnio id etiam esse videtur, non multo post annum 500 25 Edictum fuisse propositum; immo cum Gloedenio ipse probavit, Cassiodorum, qui decreta et rescripta regis in Variarum libris collecta vel ipse composuit, vel praetextis prologis ampliavit, Edicti auctorem non fuisse⁶. Urbicum potius fuisse crediderim, qui Ennodio teste iam anno 494 quaestor sacri palatii fuerat⁷, quo munere postea Cassiodorum, antequam consulatum anni 513 vel 514 30 adipisceretur, functum fuisse scimus⁸. Id etiam nemo negabit, generalis Edicti

1) Ienaische Literaturzeitung 1845 Januar pag. 10—16. 2) in praefatione legi Romanae Wisigothorum praemissa a. 1849 pag. XCI. XCII. 3) Felix Dahn Die Könige der Germanen. Vierte Abtheilung. 1866. S. 8—12. 4) Cassiodor. Var. I, 18: *ex quo Sonti fluenta transmisimus, ubi primum Italiae nos suscepit imperium.* 5) Edicti cap. 10. 111. 6) Gloeden pag. 33. 34. Dahn pag. 4. 5. 124. 7) Ennodii vita Epiphanii, ed. Sirmond 1728. Tom. I. 40 pag. 1012, ed. Migne in patrologia Tom. 63 p. 226: *His praecellentissimus rex dictis, virum illustrissimum Urbicum acciri iubet, qui universa palatii eius onera sustentans, Ciceronem eloquentia, Catonem aequitatem praecesserat; cui praecepit, ut generaliter indulgentiae pragmaticum promulgaret. Quod ille ad omnem benignitatem paratissimus illico tanta brevitate et luce contexuit, ut et illa culparum genera cognoscentur abolita, quae putabantur fuisse reservata. Cfr. Edicti cap. 28, ibique notata. 8) Cassiodor. Variar. IX, 25. De quaestoris munere ipse rex dixit: nostrae linguae vocem esse censemus, Var. VI, 5.*

*proponendi necessitatem tunc praesertim Theoderico regi obvenisse, cum primum totius Italiae dominus factus omnes Romanos, possessores Italiae praesertim, pacis et aequabilis iustitiae beneficiis sibi devincire studeret. Sane omnes fere Ostrogothorum, Wisigothorum atque Burgundionum reges exemplum a veteribus Romanorum magistratibus sibi datum secuti esse videntur, ut novi imperii initia 5 edicto proposito inaugurate⁹; quod Ulpianum etiam in libris de officio proconsulis, quibus Edicti auctor non semel usus est¹⁰, provinciarum praesidibus specialiter commendasse scimus¹¹. Ideoque maxime niti regem videmus, ut servata Romanarum legum auctoritate ea tantum novo iure adderentur, quibus iudiciorum ordo restaurari, possessores contra barbarorum saevias et exactorum 10 fraudes defendi, malefici acrioribus suppliciis coerceri posse videbantur. Rarius mitiores poenae statuebantur, nonnunquam etiam poenarum genera ideo mutabantur, quia veterum poenarum executio vel difficilior vel impossibilis apparabat¹². Quae quidem omnia mihi id suadere videntur, Theodericum post annum 493 mox generalis Edicti proponendi consilium cepisse, ipsam vero rem vel ante 15 vel certe statim post annum 500 perfecisse. Nec obstat argumentum Gloedenii ab interpretatione *Wisigothica*, ut dici solet, anni 506 desumptum; nam quindecim illa capita, in quibus pauca interpretationis istius verba geminari videntur¹³, id potius probant, iam saeculo quinto commentarios quosdam a iuris Romani interprete nobis ignoto conscriptos extitisse, ex quibus tamquam ex 20 communi fonte tam *Wisigothorum*, quam *Burgundionum* et *Ostrogothorum* Solones hausisse videmus¹⁴. Genuino Theodosiano codice Theodericum usum esse, multae constitutiones in breviario Alariciano omissae, a Theoderico vel re vel etiam verbis repetitae declarant.*

CAP. II. DE EDICTI CODICIBUS MANUSCRIPTIS.

25

Petrus Pitheus, cum anno 1578 primam edicti Theodericiani editionem pararet, his verbis prolocutus est:

P. PITHEUS C. V. EDOARDO MOLAEO SENATORI S.

INTEREA dum tu a Rege missus Aquitaniae rebus componendis vacas, ego vero rebus hic tandem prolatis rure vix fruor, editi sunt a typographis nostris Aur. Cassiodori Variarum 30 libri XII, qui, ut scis, ad ius Romanum sic pertinent ut Theodericana et Ostrogothica pleraque admixta habeant, quae qui non satis discernunt, hybridas saepe nobis pro meritis Romanis obtrudunt. Haec tamen qualiacumque sunt, quando iam non raro ut lippos oculos tractare cogimur, pridem etiam constitueram opera aliqua iuvare, non ut gentis et saeculi vitia corrigerem, qui enim possem? sed quo a nostris hominibus cum minore saltem fastidio 35 legerentur. Verum cum eo fere tempore quo editio postulabatur, ab re nostra tantum mihi otii non esset, quod potui, alienam operam meis exemplaribus iuvi. Rebus reversis, cum et ipse huc reversus a librario rogarer, ut Theoderici Regis Edictum, cuius ille exemplaria apud me esse audierat, tanquam Ostrogothici iuris caput reliquo corpori accedere sinerem, facile me exorari passus sum: immo etiam, ne quid Orienti Occidens de eadem gente 40 invideret, legis *Wisigothorum* libros XII, ut tandem aliquando ederentur, concessi. Edictum vero prudentissimi principis in tuo nomine apparere volui, non tam quod te plane dignum, quam quod aliqua ex parte esset tuum, cuius beneficio alterum eius exemplar nactus sum: simul ut intelligeres te a me praesentem sic observari, sic coli, ut etiam Reip. causa

9) Cfr. quae de Gundobado Burgundionum rege notavi Legum Tom. III. pag. 500. De *Wisigothorum* regibus vide Merkelium in Savinii historia iuris Romanii Tom. VII. pag. 4. 46. Edictum Athalarici habes Cassiodori Variar. lib. IX. cap. 18. 10) Vide Edicti cap. 57. 58. 74. 82. 103. 11) Fr. 4 §. 3 de Oficio proconsulis (Dig. 1, 16). 12) Cfr. Dahn l. c.

pag. 41—44. 108—117. 13) Sunt capita 5. 14. 45 17. 26. 27. 28. 42. 54. 77. 117. 120. 134. 152 et capita 20. 122, a Gloedenio omissa; quem erasse, cum etiam capita 37 et 145 ex interpretatione *Wisigothica* trahere vellet, iam Dahnius recte monuit l. c. pag. 10. 11. 14) Cfr. quae de hac re notavi 50 Legum Tom. III. pag. 580.

absentis rationem habeam: tantique apud me esse futuramque amicitiam tuam, ut eius aliquod apud posteros testimonium extare cupiam. Bene vale V. C. Lutet. Parisior. II. Kal. Ian. M.D.LXXVIII.

His autem verbis omnia continentur, quae de legis codicibus mss. comperta habemus: duos olim extitisse codices, alterum ut videtur ipsius Pithoei, alterum Eduardi Molaei. Neminem enim habemus, qui istos codices postea viderit, neminem qui aliorum codicum, in omnibus Europae partibus quaesitorum, ullum vestigium invenire potuerit. Nam quod vulgo traditur, Fridericum Lindenbrogium vel tertium codicem¹⁵ vel certe Pithoei exemplaria¹⁶ inspexisse, id mero errori tribuendum est; Francisci enim, non Petri Pithoei bibliotheca, nunc Tricassina, se usum esse Lindenbrogius ait in praefatione ad Codicem legum antiquarum anno 1613 editum. Erroris tamen causam ipse Lindenbrogius dedit, qui suis Pithoeisque coniecturis incerti codicis manuscripti auctoritatem praetendere videbatur, cum genuinam Pithoeanorum codicum scripturam inter varias lectiones (pag. 1318) reiectam hac nota al. signaret.

CAP. III. DE EDICTI EDITORIBUS ET COMMENTATORIBUS.

Petrus Pithoeus non solum Theoderici Edictum, sed Wisigothorum etiam leges se adiecturum esse spoponderat, cum Gulielmus Fornerius, antecessor Aurelianensis, Cassiodori opera edenda curaret; idque tam ex ipsius Pithoei epistola ad Molaeum data, quam ex titulo principis editionis anni 1579¹⁷ appareat. Postea tamen, mutato consilio, leges Wisigothorum a Cassiodoro et Edicto separatae, eodem anno editae sunt. Ceterum Pithoeus in Edicto edendo ita versatus est, ut de varietate librorum manuscriptorum, quorum alter alterius apographum fuisse videtur, omnino taceret, cum in notulis margini raro adspersis nonnisi coniecturas de emendando contextu nobis praebuerit.

De ceteris Edicti editionibus paucissima nobis dicenda erunt. Pithoeanam sexies vel septies repetitam habemus inter Cassiodori Opera edita¹⁸; item in Goldastina collectione constitutionum imperialium¹⁹, quae in eo tantum a Pithoeana differt, quod indicem Edicto praemissum in rubricas singulis capitibus praescriptas divisit²⁰. Reliquae editiones Lindenbrogianam anni 1613 (anno 1607 nulla prodiit) sequuntur, quae nonnullos Edicti locos, spreta ut diximus codicum manuscriptorum fide, ad Pithoei Lindenbrogiique coniecturas accommodatos²¹, alias etiam editoris vel typographi culpa corruptos vel mancos exhibit²². Quae quidem omnia fere repeti videmus in editionibus a Petro Georgisch anno 1738²³, a Paulo Canciani anno 1781²⁴, a Gotthardo Friderico Rhon anno 1816²⁵, a Ferdinando

15) Heineccii antiquitatum Germanicarum Tom. X. pag. 301. 16) Iwan a Gloeden Das Römische Recht im Ostgothischen Reiche 1845 pag. 18. 17) *Edictum Theoderici regis Italiae, C. Sollii Apollinaris Sidonii Arvernorum episcopi de Theoderico rege epistola. Ennodii Ticinensis panegyricus Theoderico regi dictus. Codicis legum Wisigothorum libri XII. Parisiis apud Sebastianum Nivellum 1579. fol.* — Cassiodori opera iam mense Octobri anni 1578. a Fornero absoluta erant; Edictum cum reliquis et Pithoei epistola, data 2. Kal. Ianuarias, 34 paginis seorsim numeratis postea insertum videmus. Novo titulo ornatus totus liber denuo prodiit anno 1589. 18) Parisiis 1588. 4^o, pag. 357—370. Ibidem, apud Marcum Orry. 1600. 8^o. 50 Genevae cura Petri Brossaei. 1609. 8^o. pag. 1262—1309. Ibidem, sumptibus Petri Chouet. 1650. 4^o.

pag. 650—669. Ibidem 1656. 4^o. Ibidem, sumptibus Samuelis Chouet. 1663. 4^o. pag. 650—669. Denique sine loci mentione prodiisse dicuntur a. 1637. 4^o. Abest Edictum a Cassiodori operibus anno 1595 et 1679 editis. 19) Hanoviae 1610. Francof. 1673 et 1713. fol. Tom. III. pag. 18—31. 20) Praeterea tit. 19 pro iudiciis habet indicis, typographi, ni fallor, incuria. 21) Recte transponuntur capita 83 et 84, corriguntur cap. 12. 24. 30. 42. 68. 98. 120. 150. 22) Male mutantur cap. 24 (om. legum). 46 (om. ei). 104 (iuribus). 126 (mutuum). 134 (legitimam centesimam). 137 (recipiat, amittat). 138 (om. diversis). 144 (reliquas pro quas). 23) Corporis iuris Germanici col. 2199 sqq. 24) Legum barbarorum Tom. I. pag. 1 sqq. 25) In commentatione singulari ad Edictum Halae edita 1816. 4^o.

Waltero anno 1824 et Felice Dahn anno 1866 paratis; ita tamen, ut Cancianius, Rhonius et Dahnius etiam unum alterumve locum sanare conati sint²⁸.

Quae cum ita essent, id mihi praesertim curae esse debuit, ut Pithoeanas lectiones integritati suaे restituerem; deinde ut locos vere vitiosos, si fieri posset, probabilitus coniecturis sanarem, quod etiam aliquatenus mihi successisse spero in capitibus 46. 52. 55. 61. 73. 104. 140 et in Epilogo. In adnotatione critica usus sum littera P., ut Pithoeani codicis lectiones indicarem, quas emendare non dubitavi, verbis autem P. in marg. ea, quibus ipse Pithoeus emendari posse locos vitiosos monuerat. Id denique, quod Goldastus et Cancianius sibi proposuerant, ut omnia fere, quae in Cassiodori Variarum libris ad Gothici iuris historiam pertinere videbantur, adpendicis modo cum Edicto coniungerentur, mihi remitti poterat, quia totum Variarum opus statim inter Monumenta Legum proditum esse spero.

Commentariis nemo ante Rhonium Lubecensem (not. 25) Edictum illustraverat; qui de fontibus iuris Romani, a quibus Theoderici lex manavit, investigandis satis bene meritus est, aliis tamen supplendi emendandique locum saepius reliquit. Successerunt ei Savinius²⁹, Gloedenius (not. 16) et nuperrime Dahnius³⁰, cuius eximia in hac re merita maiore etiam laude celebranda essent, si cautior fuisset in Rhonii erroribus increpandis; allegationes enim Rhonianas, quas falsas dixit, nonnunquam parum intellexit, nec paucas ipse minus recte protulit, quae mero typographi errori vix tribui possunt. Plurimum tamen Dahno ideo debemus, quod non solum varias et vase disiectas Edicti materias diligenter collegit et composuit, sed omnia etiam, quae in Cassiodori Variarum libris ad Edictum trahi posse videbantur, plenissime lectori indicavit.

Nobis autem, quae de Romanis Edicti fontibus dicenda habemus, partim scholiis, partim indicibus ipsi Edicto subiiciendis reservari posse videbantur. Eorum vero, quae de iure Romano non descendunt, longe maior pars vel necessitatis vel utilitatis causa statuta esse videtur; in quorum numero, ut supra (not. 12) monuimus, plurima sunt, quae ad leges poenales pertinent, pauca, quae rem iudicariam innovant³¹; singularia denique beneficia, quibus possessores sibi devincire regem videmus, cum capite 45 privatis, ne titulos praediis adfigerent, omnino interdiceret, capite vero 142 omnibus licentiam daret originaria mancipia quasi servos ad alia loca transferre vel urbanis ministeriis adplicare, immo etiam alienare absque terrae aliqua portione³². Alia, sed longe minor novarum legum pars in iis consistit, quae ex iure Mosaico (cap. 59) vel Germanico desumpta Theodericus Romanos observare iussit: velut manifestandi officium iis iniunctum, qui animal alienum invenerint (cap. 58), item iuramenti purgatorii defensio cauponibus stabulariisve concessa (cap. 119), denique poena dupli, tripli vel quadrupli ita mutata, ut non aestimatum pretium multiplicaretur, sed aliae res eiusdem meriti, vel aliae tales inferri iuberentur. Sic iuberi videmus cap. 64. 40 70. 80. 84. 152. 154 et apud Cassiodorum Variarum lib. III. cap. 20; sic constanter legitur etiam in legibus Langobardorum, sic in interpretatione Wisigothica ad Paulum I, 13^a §. 6, et in lege Wisigothorum lib. V, 4, 20. VII, 3, 2; cum de aestimatione rei pervasae semel tantum Theodericus loquatur (cap. 10),

26) Corp. iur. Germanici Tom. I. pag. 391. 27) In Germanen. Abtheilung 2. 3. 4. München 1861. Würzburg 1866. 28) Dahn l. c. pag. 26 – 31. Bethmann-Hollweg Der Civilprocess des gemeinen Rechts. Bd. IV. 1868. §. 55. 56. 29) Geschichte des Römischen Rechts im Mittelalter. Bd. II. S. 172 – 181 ed. II. 30) Die Könige der

Constantinus autem semel tantum (const. 4 Cod. Iust. de servis fugitivis 6, 1) de servo cum pari alio vel viginti solidis reddendo, et Valentinianus III. (Novellar. tit. 30 c. 1 §. 3) de vicaria eiusdem meriti pro uxore reddenda statuerit.

*Sed finem iam faciamus in tractandis rebus minoribus; nam inter arma
5 silent leges.*

Datum Bonnae die 25. mensis Augusti 1870.

FRIDERICUS BLUHME.

CAPITA EDICTI.

1. *Iudex si pecuniam acceperit, ut male iudicet.*
- 10 2. *Iudex si, contra statum aut fortunas cuiuslibet ut sententiam proferret, pecuniam acceperit.*
3. *Iudex si immerito a provincialibus aliquid acceperit.*
4. *Si officium cuiuslibet iudicis ultra iussionem acceperit.*
5. *Si sententia non praesentibus dicatur.*
- 15 6. *Ut ad officium et sollicitudinem iudicis pertineat, quomodo in executionem mittantur iudicia.*
7. *Iudex ut discussis allegationibus vel documentis utriusque partis, verum iudicet.*
8. *Sine iudicis auctoritate nullum ingenuorum debere teneri.*
9. *De his qui aliquid adversum hoc praesumpserint.*
- 20 10. *Cuiuslibet rei possessorem per iudicis auctoritatem debere conveniri, et expectare cognitionis eventum.*
11. *Si possessor pulsatus legibus non reddiderit rem petitam.*
12. *De his, qui per 30 annos quamlibet rem iugiter possederint.*
13. *De his, qui alterum quolibet crimine pulsaverint*
- 25 14. *Ut sub alterius nomine nullus accuset.*
15. *De percussore ad se veniente.*
16. *De his, qui ad possessionem alienam violentus vadit^a.*
17. *De raptore ingenuae mulieris aut virginis.*
18. *De parente raptae, aut curatore eius.*
- 30 19. *De servo, qui querelam de raptu viderit dissimulari.*
20. *De raptu, intra quae tempora concludatur.*
21. *Si ancillam alienam aut originariam congregata multitudine rapiat.*
22. *De conductore consciente aut conniventे^b.*
23. *De his qui intestati mortui fuerint.*
- 35 24. *Quando debet fiscus agere.*
25. *Unumquemque possessorem apud iudicem fisci nomine pulsandum.*
26. *De intestatis clericis et religiosis personis.*
27. *Curialis si sine successore intestatus defecerit.*
28. *De data testandi licentia.*
- 40 29. *Si testator aut litteras ignoret, aut non possit subscribere.*
30. *De falsariis.*
31. *Ut voluntatem suam facere volenti nullus contradicat.*
32. *De his qui ab intestato possunt succedere.*
33. *De barbaris, qui voluerint iure testari.*
- 45 34. *De subreptione Romani aut barbari.*
35. *De delatoribus.*
36. *Si quis ad nuptias non legitimas aspiraverit.*
37. *Intra annum mortis mariti si mulier nupserit.*
38. *De adultero et adultera.*
- 50 39. *Qui, ut adulterium fieret, domum praestiterit.*
40. *Qui falsum fecerit, aut usus fuerit.*
41. *Qui falsum nesciens allegaverit.*
42. *Qui varium vel falsum testimonium dixerit.*

^{a)} uiolenter uadunt Lind.; sed violentus in ipso contextu et cap. 75 repetitur. ^{b)} conhibente P.

43. *Nullum debere ad potentem Romanum aut barbarum suas actiones transferre.*
44. *Nullum Romanum aut barbarum tamquam defensorem aut suffragatorem in alieno stare negotio.*
45. *Nullum debere alienae rei nec suaे titulos ponere.*
46. *Si quis in ea re, quam possidet, conventus, ut adversario suo resistat, titulos posuerit.* 5
47. *Si quis possessa ab aliis praedia titulis occupaverit.*
48. *Libertos originarios aut servos contra patronos suos eorumque liberos non audiri.*
49. *Hoc etiam et de familiaribus observandum.*
50. *De occultis secretisque delationibus.*
51. *De donationibus celebrandis mancipiorum.* 10
52. *Si quis praedium rusticum aut urbanum donaverit.*
53. *De traditione facienda.*
54. *Matrimonia passim non debere dissipari, ut quibuslibet criminibus probatis a coniunctione recedant.*
55. *Omnes appellaciones iudicem debere suscipere.* 15
56. *De abactore animalium diversorum.*
57. *Abactor si usque ad unum equum, duas equas totidemque boves, decem capras et quinque porcos.*
58. *Qui bovem, equum, vel aliud pecus errans invenerit.*
59. *Qui ingenuam virginem per vim corruperit.* 20
60. *Si quis viduae violenter stuprum intulerit.*
61. *Si matrona vidua cuiuslibet libidine corrumpatur.*
62. *Si matrona vidua volens corrumpatur a servo.*
63. *Si servus alienus aut originarius ingenuam virginem per vim corruperit.*
64. *Si quis ancillam alienam aut originariam virginem corruperit.* 25
65. *Quoties se ancillae ingenuus, originarius aut servus miscuerit.*
66. *Quoties se originariae servus alienus aut ingenuus sociaverit.*
67. *Si originarius alienus se originariae iunxerit.*
68. *Si originaria de ingenuo solo exierit.*
69. *Si quis curialem collegiatum aut servum per 30 annos possederit.* 30
70. *Si servus ad quamlibet ecclesiam confugiat.*
71. *Si quis in causa publici debiti ad ecclesiam quamlibet convolaverit.*
72. *De allegatione testamentorum.*
73. *De auctoritatibus exsequendis.*
74. *De improbo litigatore.* 35
75. *De armatis hominibus expugnandis, si ad rem venerint violenti.*
76. *De reddendo momento rerum invasarum.*
77. *Si servi de inrogata violentia convicti fuerint.*
78. *De ingenuo plagiato.*
79. *Si quis ingenuum in conditione tenuerit.* 40
80. *Qui mancipium alienum sollicitaverit.*
81. *Si quis nesciens a plagiatore mancipia comparaverit.*
82. *Si quis ingenuus distrahatur.*
83. *Qui ingenuum celaverit, vendiderit, vel sciens comparaverit.*
84. *Quisquis servum alienum aut colonum sciens fugitivum susceperit.* 45
85. *Si servos sollicitatos vel ab altero furto ablatos susceperit.*
86. *Qui servum alienum invito domino apud se detinuerit.*
87. *In fuga positum servum.*
88. *Si abactor, sollicitator aut fur, antequam conveniatur, mortuus fuerit.*
89. *Si qui sibi ad terrorem militiam confinxerunt.* 50
90. *Si quis testamentum, codicellum, tabulas, rationes, gesta, libellos, cautiones, epistolas in fraudem alterius mutaverit.*
91. *Qui testibus pecuniam dederit, ut falsum dicant.*
92. *Si sponsa persuasa ab sposo ad eius domum non tradita venerit.*
93. *Invitus pater familiam suam nulli dare in matrimonium cogitur.* 55
94. *Parentes, qui cogente necessitate filios suos vendiderint.*

95. *Nec pro pignore filios a parentibus dari.*
 96. *Qui in libertate degunt^a, si ad servitutem vocantur.*
 97. *Qui domum aut villam aut casam incenderit.*
 98. *Incendium quod incaute servus aut colonus in agro suo posuerit.*
 5 99. *Qui hominem sine audientia occiderit, aut occidi suaserit.*
 100. *Servum alienum in alterius caput torqueri non posse.*
 101. *Qui servum ideo comparavit, ne adversum se torqueretur.*
 102. *Si servus ad hoc fuerit manumissus, ne torqueretur.*
 103. *Ubi aliquod facinus committitur, ibi debere defendi.*
 10 104. *De effossis terminis aut arboribus terminalibus.*
 105. *Qui limites inter duos fundos debeant observari.*
 106. *De negotio sacramentis finito.*
 107. *De auctore seditionis.*
 108. *De his qui pagano ritu sacrificaverint.*
 15 109. *Si servus aut colonus, domino nesciente, violenter aliqua rapuerit.*
 110. *Qui sepulchrum destruxerint.*
 111. *Si quis intra urbem Romanam cadavera sepelierit.*
 112. *De bonis damnatorum quolibet crimine.*
 113. *Si curialis damnatus filios reliquerit.*
 20 114. *Si damnatum clerici aut alii eruerint.*
 115. *Qui pecuniam publicam aut fiscalem furaverit.*
 116. *Si quis a fure aliqua ad servandum susceperit.*
 117. *Servus si furtum fecerit, vel damnum cuilibet dederit.*
 118. *Si propter furtum servi dominus conventus fuerit.*
 25 119. *Si quis de taberna, nave aut stabulo perierit.*
 120. *Si servus furtum fecerit, et manumissus fuerit.*
 121. *Si procuratori aut actori vel colono, conductori aut servo alicuius, invito aut nesciente domino, mutuam pecuniam quis dederit.*
 122. *Si quis cautionem suam potenti dederit exigendam.*
 30 123. *Creditor si debitori suo res sibi non obligatas violenter rapiat.*
 124. *De pigneribus capiendis.*
 125. *Si qui de ecclesiis, id est locis religiosis, homines traxerint.*
 126. *Ut nullus curialium sive tabulariorum vel susceptorum, intra ecclesiam residens, emittat pictatia.*
 35 127. *Ut invitus nullus delegetur.*
 128. *Si filius in potestate patris positus, servus aut colonus, a patre^b vel domino in aliqua culpa non defendatur.*
 129. *Qui per mendacium vel subreptionem aliquid impetraverit.*
 130. *Si quid promissum est, ut fur comprehendetur.*
 40 131. *Qui de debito in iudicio convicti aut condemnati fuerint.*
 132. *Qui possessor ad iudicium veniet.*
 133. *Mulier etiamsi per cautionem alienum debitum se reddituram spondeat.*
 134. *Qui ultra legitimam centesimam a debitore suo speraverit.*
 135. *Si fideiussor pignora debitoris, pro quo fidem fecit, liberaverit.*
 45 136. *Si quis quamlibet rem suam nesciens a possessore conduixerit.*
 137. *Si quis in area aliena aedificium fecerit.*
 138. *Si una res a duobus fuerit comparata.*
 139. *Cuius forum auctor venditionis sequatur.*
 140. *Qui de re comparata pertulerit quaestionem.*
 50 141. *Quicunque servum fugitivum vendiderit ignorantie.*
 142. *Liceat unicuique domino mancipia sua, etiam originaria, ad alia loca transferre, vel quod voluerit facere.*
 143. *De servandis privilegiis Iudeorum.*
 144. *De emissendis securitatibus fiscalium titulorum.*
 55 145. *Si quis barbarorum tertio conventus, iudicio adesse contempserit.*

a) degent P. b) si a patre P.

146. *De frugibus sublatis.*
147. *De venditionibus bona fide celebratis.*
148. *De servis aut colonis de hoste reversis.*
149. *De mensura et ponderatione publica.*
150. *Ut nullus alieno rustico aut bovi imperet.*
151. *De messe laesa aut arbore deiecta.*
152. *Si alienus servus ab alio occidatur.*
153. *Uxorem pro marito non debere conveniri.*
154. *De die dominico et diebus sanctae paschae.*

5

EDICTUM THEODERICI REGIS.

10

Querelae ad nos plurimae pervenerunt, intra provincias nonnullos legum praecepta calcare. Et quamvis nullus iniuste factum possit sub legum auctoritate defendere: nos tamen cogitantes generalitatis quietem, et ante oculos habentes illa, quae possunt saepe contingere, pro huiusmodi casibus terminandis, praesentia iussimus edicta pendere: ut salva iuris publici reverentia, et legibus omnibus cunctorum devotione servandis, quae 15 barbari Romanique sequi debeant super expressis articulis, edictis praesentibus evidenter cognoscant.

1. Priore itaque loco statuimus, ut si iudex acceperit pecuniam, quatinus adversum caput innocens contra leges et iuris publici cauta iudicaret, capite puniatur.

2. Iudex si pecuniam, contra statum aut fortunas cuiuslibet ut sententiam proferret, 20 acceperit, et ex hac re sub iusta fuerit examinatione convictus, in quadruplum quod venalitatis studio accepit, exsolvat, illi profuturum, contra quem redemptus docebitur tulisse sententiam.

3. Iudex quod immerito provincialibus rapuerit, amissa dignitate qua male usus est, in quadruplum reddat his duntaxat, quibus immerito constat ablatum: et si defunctus 25 fuerit, ab eius heredibus haec poena poscatur.

4. Officium cuiuslibet iudicii, quod quid ultra quam iussum est, exegerit, in quadruplum sub fustuaria poena cogatur exsolvere iis, quibus inilicite monstrabuntur ablata.

5. Sententia non praesentibus partibus dicta nullius momenti sit; nisi adversus eum prolata doceatur, qui tertio conventus, et edictis sollemniter inclamatus, adesse con- 30 tempserit.

6. Ad officium sollicitudinemque iudicis pertinet, ut ea scripto lata definiant, quae apud se aguntur, sententia: et in executionem mitti iubeant, quod fuerit iudicatum.

7. Iudex discussis utriusque partis suggestionibus atque documentis, id solum iudicare debet, quod iuri et legibus viderit convenire.

35

8. Sine competentis iudicis praecepto nullus ingenuorum sustineat detentionis iniuriam, aut ad iudicium ducatur, vel in privata habeatur cuiuslibet praesumptione custodia.

9. Si quis autem aliquid eorum admiserit, ad violentiae poenam, quae capitalis est, se non dubitet esse rapiendum.

10. Qualemque cuiuslibet rei possessorem conveniri iudicaria auctoritate decer- 40

Prologus: *barbari Romanique*] cfr. cap. 34. 43. 44 et epilogus. De solis barbaris vel capillatis cap. 32. 145. Cap. 1. 2.] Ex Pauli Sententiis receptis lib. V. tit. 23. §. 10: *Iudex qui in caput fortunasque hominis pecuniam accepit, in insulam bonis ademptis deportetur.* Cfr. Paulus I. c. V, 25. §. 4. Marcianus, fr. 1. §. 1. Ad leg. Cornel. de Sicar. (48, 8). Arcadius et Honorius a. 403, c. 3. Cod. Iust. de adsessoribus (1, 51). Cap. 3.] Ex const. Gratiani, Valentiniani et Theodosii a. 380, const. 2. Theod. Cod. Ad leg. Iul. repetund. (9, 27) in verbis *dignitates paeclusas* et *male usae administrationis crimen*; cfr. c. 3. 4. eod. (eorundem a. 382). Cap. 4.] Hoc caput novum ius introduxit. Cap. 5: *Sententia — momenti sit.*] Haec ex eodem fonte manarunt, a quo interpretatio Wisigothica ad Paulum V, 5^a. §. 6. derivanda est

in verbis: *Sententia absente parte altera a iudice data nullam obtinet firmitatem;* vel ex Aemili Macri libro de appellationibus, fr. 1. §. 3. Quae sent. sine app. (49, 8): *cum ex edicto peremptorio, quod neque propositum est, neque in notitiam pervenit, absentis 45 condemnatio fit, nullius momenti esse sententiam, constitutiones demonstrant.* nisi — contempserit] Cfr. Paulus Sentent. V, 5 A. §. 7. const. 9. 10 Quomodo et quando (Iust. Cod. 7, 43) et infra cap. 145. Cap. 6.] Simil. const. 1 Theod. de sent. ex peric. 50 (4, 17) a. 374. Sed quae de executione statuuntur, novi iuris sunt. Cap. 7. 8.] Ex certo fonte haec manasse non videntur. Cap. 9.] De poenis violentiae cfr. cap. 16. 21. 75. 77. 109. 124. 125. 126. Cap. 10. 11.] Simil. Valentiniani Theodosii et Ar- 55 cadii const. 3 Theod. Unde vi (4, 22) in verbis

nimus, et expectari semper iustae cognitionis eventus. Quod si quis qualemcumque posses-
sorem possessione deiecerit, amissionem pro tanta praesumptione vel bonae litis incurat;
reformata scilicet possessione quam occupaverit, fructus quoque duplos pro tanta temeritate
persolvat. Quod si illam possessionem occupaverit, quae eidem minime debebatur, hanc
5 poenam habeat, ut et rem cum fructibus in eo statu domino reddat invasam, et aestima-
tionem rei pervasae subire cogatur, fisci iuribus profuturam. Cuius decreti iusti atque
legitimi omnes per provincias iudices et urbe venerabili constitutos, vel eorum officia,
iubemus esse custodes: ita ut si aliquid extiterit, quo se putent exigendae mulctae superius
10 comprehensae pares esse non posse, relationem ad scrinia nostra transmittant, ut a nobis,
si ratio poposcerit, districtius vindicetur.

11. Quod si possessor pulsatus legibus, non reddiderit rem petitam, et sub cognitionis
eventu adversus eum legibus fuerit lata sententia, a die qua per auctoritatem conventus
est et dedit responsum, expensas litis vel sumptus victus exsolvat. Hoc remedio fiet, ut
in mala causa nullum litigare delectet.

15 12. Qui per triginta annos quamlibet rem iugiter possidere fuerit adprobatus, neque
publico, neque privato nomine patiatur aliquam penitus quaestionem. Tali autem possessori
etiam auctorum proauctorumque suorum tempora secundum leges proficere debere cen-
semus: illud adiicientes, ut si *intra*^a triginta annos mota lis^b fuerit, nec finita, super-
veniens conclusio triginta annorum, eandem sine aliqua dubitatione consumat^c: quia cuivis
20 satis credimus abundeque sufficere, intra 30 annos et actiones suas rite componere, et eas
publico iudicio vel privata definitione peragere. Ita ut circa pupillarem aetatem privilegia
antiquis vel novellis legibus concessa serventur, vel circa eos, qui ex quo competere
poterant post vicesimum et quintum annum intra tricesimum suas legibus proposuerint
actiones. Cui casui quinquennii beneficium novella lege probamus adiectum.

25 13. Qui alterum quolibet crimine putaverit accusandum, non prius audiatur, nec de
exhibitione aliquid iubeatur, nisi se praemissae inscriptionis vinculis obligarit, et istud
caverit apud competentem iudicem, se eam poenam subiturum, si non probaverit, quod
intendit^d, quam possit reus convictus secundum leges excipere: et usque ad eventum
iudicii tam reus quam accusator aequali custodiae sorte teneantur. Nisi forte aut minora
30 sint crimina, in quibus fideiussor praeberi debeat, aut reus adeo nobilis vel splendidi
honoris sit, ut sua committi debeat dignitati.

14. Sub alterius nomine nullus accuset: quia improbum iudicamus, ut quis alienae
utilitatis vel voluntatis, quasi sub specie accusationis, executor exsistat.

15. Qui percussorem ad se venientem ferro repulerit, non habetur homicida: quia
35 defensor propriae salutis videtur in nullo peccasse.

16. Qui ad possessionem alienam violentus advenerit cum multitudine congregata, si
aut ipse aut aliquis ex eodem numero casu, dum repellitur violentia, occisus fuerit, is
qui per necessitatem^e hoc fecit, a metu poenae liber habeatur.

a) ultra P. sed intra P. in marg. b) annorum mortalium P.; annos P. in marg. c) consummat P. d) intentit P.
40 e) pro necessitate Coll. Anselm. l. c.

*exspectari, eventus, praesumptione, aestimationem, lis fuerat. Cui si is casus eveniat ... aliud quin-
cogantur; cfr. Decretum D. Marci, apud Callistratum
fr. 13. Quod metus (4, 2) et fr. 7. Ad leg. Iul. de
vi privata (48, 7); et Constantini legem, c. 2 Theod.
45 Finium regund. (2, 26); infra cap. 34, 129, item
Cassiodor. Variar. 3, 20 et 4, 39. urbe venerabili]
Roma. c. 2 Theod. Cod. de habitu (14, 10) Cassio-
dor. Var. I, 1. ita ut rell.] cfr. infra epilogus.
Cassiodor. Var. 3, 21. 7, 28. Cap. 11.] cfr. const. 1
50 Theod. de fructibus et litium expensis (4, 18).
Cap. 12.] Ex const. unic. Theod. de actionib. certo
finiendis (4, 14) in verbis *iugi silentio*, et in verbis
finalibus ex Novella Valentiniani III. a. 452 de epi-
scopali iudicio (tit. 34. col. 251 ed. Hänel) ubi in
55 §. 13 haec inveniuntur: *excepto privilegio pupillaris
aetatis, quod ... patris nostri Theodosii lege con-
cessum est ... nisi forte post vicesimum quintum
annum, ex quo competere actio cooperat, contestata**

*lis fuerat. Cui si is casus eveniat ... aliud quin-
cogantur; cfr. Decretum D. Marci, apud Callistratum
fr. 13. Quod metus (4, 2) et fr. 7. Ad leg. Iul. de
vi privata (48, 7); et Constantini legem, c. 2 Theod.
45 Finium regund. (2, 26); infra cap. 34, 129, item
Cassiodor. Variar. 3, 20 et 4, 39. urbe venerabili]
Roma. c. 2 Theod. Cod. de habitu (14, 10) Cassio-
dor. Var. I, 1. ita ut rell.] cfr. infra epilogus.
Cassiodor. Var. 3, 21. 7, 28. Cap. 11.] cfr. const. 1
50 Theod. de fructibus et litium expensis (4, 18).
Cap. 12.] Ex const. unic. Theod. de actionib. certo
finiendis (4, 14) in verbis *iugi silentio*, et in verbis
finalibus ex Novella Valentiniani III. a. 452 de epi-
scopali iudicio (tit. 34. col. 251 ed. Hänel) ubi in
55 §. 13 haec inveniuntur: *excepto privilegio pupillaris
aetatis, quod ... patris nostri Theodosii lege con-
cessum est ... nisi forte post vicesimum quintum
annum, ex quo competere actio cooperat, contestata**

Cap. 13.] Ex const. 19
Theod. de accus. et inscr. (9, 1) in verbis: *vinculum
inscriptionis et habita dignitatis aestimatione*; item
ex const. 11 eod. in verbis *si quod intenderit non
probaverit*. Cfr. infra cap. 35. 50. Cap. 14.] Simil.
const. 15 Th. eod.; ibique interpr. in verbis *nullus
accusat*. Cap. 15.] Ex const. Gordiani c. 3. Iust.
Ad leg. Corn. de sicar. (9, 16): *Si quis percussorem
ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida
tenetur: quia defensor propriae salutis in nullo pec-
casse videtur*. Vide quae notavi ad cap. 16. Cap. 16.]
cfr. const. 2 Theod. eod. (9, 14). Hoc caput cum
cap. 15. iisdem verbis repetitur in nonnullis libris mss.
Novellarum Iuliani et breviarii Alariciani, item in col-
lectione Anselmo dedicata P. VII. c. 36, addita tamen
utrique falsa hac inscriptione ac subscriptione: *Ex
libro VII. cod. tit. 38. — Datum VIII. Kl. Oct. iust.*

17. Raptorem ingenuae mulieris aut virginis cum suis complicibus vel ministris rebus probatis iuxta leges iubemus extingui: et si consenserit raptæ raptor, pariter occidatur.

18. Si parentes raptæ, aut curator eius, quae minore aetate raptæ est, exsequi et vindicare talis facti culpam forte neglexerit, pactum quod non licet de hoc crimine faciendo, 5 poenam patientur exilii.

19. Servus vero si querelam de raptu dissimulari a dominis, et pactione crimen senserit definiri, atque iudiciis^a prodiderit, libertate donetur.

20. Raptum intra quinquennium liceat omnibus accusare, post quinquennium vero nullus de hoc crimine faciat quaestionem, etiamsi intra suprascriptum tempus egisse aliquid de legibus doceatur: maxime cum et filii de hoc matrimonio suscepti, exacto quinquennio legitimorum et iure et privilegio muniantur.

21. Si quis ancillam alienam aut originariam violenter cum multitudine congregata rapuerit, si ingenuus est, raptoris poena feriatur, quia violentiae crimen admittit: si servus est aut colonus, et sua hoc tantum voluntate commisit, simili ratione puniatur. 15

22. Si vero consciente conductore aut iubente aut connivente vel non prohibente hoc fecerit, etiam conductor ipse, tamquam facti reus, simili poena feriatur. Si autem domino sciente vel iubente hoc fecit, eandem possessionem, de qua raptor egressus est, fisco profuturam dominus incunctanter amittat.

23. Si quis intestatus mortuus fuerit, is ad eius successionem veniat, qui inter agnatos 20 atque cognatos gradu vel titulo proximus invenitur, salvo iure filiorum ac nepotum.

24. Fiscus tunc agat, quando nec parentum, nec filiorum, nec nepotum, nec agnatorum, nec cognatorum, nec uxoris et mariti, quae succedat, extare comperitur persona, secundum legum veterum constituta: ita ut fiscus, quotiens locum successionis invenerit, vel aliqua sibi competentia repetit, actionem, remota titulorum vel officii praesumptione, 25 proponat; quia tunc fiscus unamquamque rem merito potest et sine oppressionis alienae iniuria vindicare, dum^b intercedente sententia pro ipso fuerit iudicatum. Nobis enim, sicut et principes voluerunt, ius cum privatis volumus esse commune.

25. Unumquemque possessorem fisci nomine apud competentem iudicem statuimus debere pulsari. 30

26. Clericos religiosasque personas intestatas deficientes, quotiens defuerit qui iure succedat, locum ecclesiae suae secundum leges facere debere praecipimus.

27. Curialis si sine successore, quem leges vocant, intestatus defecerit, excluso fisco curiae suae locum faciat.

28. Faciendorum testamentorum omnibus, quos testari leges permittunt, damus late 35 licentiam: ita ut septem aut quinque testes ingenui ac puberes in conspectu testatoris uno tempore eodem rogante subscrivant.

a) iudiciis *Goldastus*. b) cum *Lindenbrog*.

opimo. Vid. Savinii hist. iur. Rom. T. II. §. 101. not. f. pag. 292 et Aemilii Hermanni notam ad c. 3. Iust. cit. Cap. 17.] Ex const. 1. §. 5. Theod. de raptu virg. (9, 24.) in verbo *ministros*; ceterum cfr. §. 2. ibid. et const. 2. eod. Cassiodor. Var. III, 24. Cap. 18.] Ex §. 4. ibid. in verbis *parentibus* et *vindicta*. *poenam exilii*] haec cum interpretatione Wisigothica ad c. 1. cit. convenient, Cap. 19.] Ex eodem loco in verbis *dissimulatione* et *pactione*. Cap. 20.] Simil. c. 3. eod.; sed verba finalia proprius ad interpretationem, quae Wisigothica vulgo dicitur, accedunt, quae habet: *et filii omnes legitimi habeantur*. etiamsi rell.] In const. 3. cit. habetur: *sine metu interpellationis et complemento accusationis*. Cap. 21.] Cfr. const. 4 Theod. Ad leg. Iul. de vi (9, 10). Cap. 22. *conductore*] scil. colono libero; agitur enim de domino servi, qui dominus praedii non erat. Cfr. Paulus Sent. V, 30 B, §. 2. Infra c. 146. *domino sciente*] sc. praedii. Cap. 23—33.] Continuatur de iure fisci (c. 22) in bona vel vacantia vel caduca, praemissa tamen generali confirmatione iuris succedendi tam Romanorum quam Gothorum; cfr. Ulpianus, fragm. tit. 17. §. 2. Cassiodor. 40 Var. VI, 8. V, 24. *vel titulo*] Haec de bonorum possessionis ordinibus intellegenda esse, cum Rhonio facile crediderim. Cap. 24. *titulorum*] vide infra cap. 45. 47. *ius cum privatis esse commune*: Eadem verba Theodahadi habentur Cassiodor. Var. X, 4. 45 med.: *iure communi nos fecit vivere cum privatis*. Cap. 25.] cfr. const. 27. 30. 31. Theod. de petit. et ultro dat. (10, 10). *fisci nomine*] i. e. in iure caducorum. *competentem iudicem*] scil. comitem rerum privatatarum. Vide Cassiodor. Var. VI, 8, ad comitem 50 rerum privatatarum: *possessores admones — caduca bona non sinis esse vacantia*. Cap. 26.] Simil. c. un. Theod. de bonis clericor. (5, 3.) Cap. 27.] Simil. c. un. Theod. de bonis decurion. (5, 2.) Cap. 28. *omnibus, quos testari leges permittunt*] 55 Haec verba ad eos praesertim referenda videntur, quibus, impetrata regali venia, civitatis Romanae iura restituta erant, cum primum, quia susceptis armis

29. Quod si testator aut litteras ignorando aut per necessitatem vicinae mortis propriam subscriptionem non potuerit commodare, tunc octavus testis pro testatore adhibeat huiusmodi, de cuius fide dubitari omnino non possit: scituris testibus et scriptore praecipue testamenti, quod si quid falsitatis extiterit, sub cognitione decursa se supplicium evadere non posse, quod circa falsarios legum dictat auctoritas.

30. Sciat autem scriptus heres vel legatarius aut libertus, quod si eis conniventibus aut scientibus, tale aliquid temptatum fuerit, se non solum emolumento ipso vel fructu eius scripturae esse privandos, verum etiam falsi poenam declinare non posse. In hoc reatu erit, quisquis operam aut studium faciendis adhibuerit talibus testamentis: cum voluntates velimus esse liberas mortuorum, et nihil ibi sibi aliena debeat persuasio^a vindicare.

31. Ne quis voluntatem suam facere volenti, aut testes quolibet nomine deterreat, aut contradictor existat: cum, si quid actionis fuerit, eam legibus adversum haeredem possit exercere.

32. Barbaris, quos certum est reipublicae militare, quomodo voluerint et potuerint, faciendi damus licentiam testamenti, sive domi, sive in castris fuerint constituti.

33. Is qui ab intestato defuncti sperat hereditatem, si volentem testatorem prohibeat facere testamentum, tanquam ab indigno eius hereditas auferatur.

34. Nemo, aut Romanus, aut barbarus, rem petat alienam: quam si per subreptionem impetraverit, non valebit, et eam se non dubitet cum fructibus redditurum. Salvo eo, quod super hac parte superiora nostra edicta ius sanciunt.

35. Is qui quasi sub specie utilitatis publicae, ut sic necessarie faciat, delator existit^b, quem tamen nos execrari omnino profitemur, quamvis vel vera dicens legibus prohibeat

a) praeusuasio P. b) existat P.

25 aduersus Theodosium pugnaverant, peregrinorum de-
dititorum conditionis habiti essent; cfr. Gaii institu-
tionum lib. 1. §. 14. 25. cum iis quae ab Ennodio
narrantur in vita Epiphanius episcopi Ticinensis (ed.
Gallandi Tom. X. pag. 150. Migne Patrolog. Tom. 63.
30 col. 226): *interea subita animum ... regis Theoderici
deliberatio occupavit, ut illis tantum Romanae liber-
tatis ius tribueret, quos partibus ipsius fides exami-
nata iunxisset: illos vero, quos aliqua necessitas
diviserat, ab omni iussit et testandi et ordinationum
35 suarum ac voluntatum licentia submoveri. Qua sen-
tentia promulgata et legibus circa plurimos tali lege
calcatis, universa Italia lamentabili iustitia [tristitia?] subiacebat.* — Deinde (col. 228) idem auctor regis,
Epiphanius precibus adnuentis, verba talia refert:
40 *omnibus generaliter errorem dimittimus ... Paucos
tamen, quos malorum incentores fuisse cognovi, lo-
corum suorum tantum habitatione privabo ... His ...
rex dictis virum illustrissimum Urbicum acciri iubet
... cui praecepit, ut generaliter indulgentiae pragma-
45 ticum promulgaret: quod ille ... illico tanta brevi-
tate et luce contexuit, ut et illa culparum genera
cognoscerentur abolita, quae putabantur fuisse re-
servata. — De barbaris militibus vide §. 32. — aut
quinq[ue] testes] cfr. const. 1. et c. 3. §. 1. Theod.
50 de testamentis (4, 4) ibiq. interpretatio Wisigothica.
Lex Gundebati tit. 43. §. 1. 2. Isidor. Origg. 5, 24.
Quinque enim testes iure civili sufficiebant, si libri-
pens et familiae emptor, qui vetere iure accedere
decebant, amplius non desiderabant; idque usu
55 obtinuit, quamvis Theodosium II. in novellarum
tit. 16. §. 2. (Hänel col. 62) contrarium statuisse
videamus; cfr. Savigny Vermischte Schriften Tom I.
num. 7 in fine. Leist Bonorum possessio II, 2. pag. 99.
106—113. *in conspectu testatoris]* Haec repetita
60 sunt ex Diocletiani constitutione anno 290 emissae,*

const. 9. Cod. Iust. de testamentis (6, 23); cfr. Ar-
cadius et Honor. c. 3. §. 2. Theod. de testamentis.
uno tempore] Ex Novella Theodosii II. cit. §. 2. in
verbis: *uno eodemque die ac tempore subscriptibentibus.*
Cap. 29.] Ex Novellae Theodosii II. cit. §. 3: *Quodsi
litteras testator ignoret, vel subscribere nequeat,
octavo subscriptore pro eo adhibito, eadem servari
decernimus. — circa falsarios]* cfr. Pauli Sent. V, 25.
§. 1. infra Cap. 29. 40. 41. 90. Cassiodor. Var. 12, 5.
Cap. 30.] cfr. fr. 6. §. 1. Ad leg. Corn. de falsis
(48, 10). c. 1 Theod. eod. (9, 19). Cod. Iust. de
his qui sibi adscrib. in test. (9, 23). Cap. 31.]
cfr. Paulus fr. 2. pr. D. Si quis aliquem testari
prohib. (Dig. 29, 6) et infra cap. 33. Cap. 32.]
Simil. Ulpian. fragm. XXIII, 10; cfr. Idem fr. 1 pr.
de test. mil. (29, 1). *sive domi]* scil. ante missio-
nen; nam post missionem honestam testamentum
prius factum intra annum tantum valebat. Justinianus
autem militum privilegium ad eos restrinxit, qui in
expeditione testabantur; c. 17 Iust. de test. mil. (6, 21).
Ceterum cfr. Dahn P. IV. pag. 59—61. Cap. 33.]
Ex Pauli Sent. V, 12 §. 2: *Ei etiam velut indigno
aufertur hereditas, qui affinem vel cognatum, cui ipse
ab intestato successurus erat, testamentum facere
prohibuit, aut ne iure subsisteret, operam dedit.*
Cfr. supra cap. 31. Cap. 34: *Romanus aut bar-
barus]* Vide supra ad prologum. *per subreptionem
impetraverit]* cfr. c. 2. 3. 9. Theod. de diversis re-
scriptis (1, 2). *superiora edicta]* cap. 10. cfr. infra
cap. 129. Cap. 35.] cfr. c. 1—3. Th. de pet.
et ultro dat. (10, 10). *execrari]* delatorum ex-
ecranda pernicies dicitur c. 2 cit. Vide supra c. 13
et infra cap. 50. 100. *legibus prohibeatur audiri]*
De teste singulari Constantinus in c. 3. Th. de fide
testium (11, 39) iusserat: *ut unius testis responsio non
audiatur.* Cfr. eiusdem edictum de accusationibus,

audiri: tamen si ea, quae ad aures publicas detulerit, inter acta constitutus non potuerit adprobare, flammis debet absumi.

36. Si quis ad nuptias non legitimas aspiraverit, legum censuram penitus non evadat: qui nec iustum matrimonium, nec filios sciat se habere legitimos.

37. Intra annum mortis mariti nulla ad secundas nuptias migret: sed nec furtim se 5 misceat illi, cuius post annum erit uxor futura; quia leges videtur circumscribere voluisse. Idcirco utramque personam stupri ream esse praecipimus. Quam querelam damus tantum filiis et propinquis, ut quod in talibus causis legibus competit, exsequantur.

38. Adulteri vel adulterae intra iudicia convicti interitum non evadant: ministris eiusdem criminis aut consciis pariter puniendis. 10

39. Qui, ut adulterium fieret, domum vel casam praebuit; quive mulieri, ut adulterio consentiret, suasit, capite puniatur.

40. Qui falsum nesciens allegavit, ad falsi poenam minime teneatur.

41. Qui falsum fecerit, vel sciens falso usus fuerit, aut alterum facere suaserit aut coegerit, capitali poena feriatur. 15

42. Qui varium^a vel falsum testimonium dixerint, aut utriusque^b parti prodiderint, in exilium dirigantur.

43. Nullus ad potentem Romanum aut barbarum proprias quolibet titulo transferat actiones. Quod si fecerit, iacturam litis iurgator incurrat, et is qui suscepit, medietatem pretii rei aestimatae fisco cogatur inferre. Qua poena teneri praecipimus etiam eos, qui 20 rem in lite positam in huiusmodi crediderint^c transferendam esse personam; quoniam volumus, ut remota persona potentioris, aequa iurgantes sorte confligant. Litigantibus vero post causae terminum, largiendi quo vicerint, cui voluerint personae concedimus potestatem.

44. Nullus se potens Romanus aut barbarus tamquam defensor aut suffragator negotio 25 misceat.

45. Nullus alienae rei vel suaे titulos prorsus adfigat: cum soli fisco hoc privilegium, his quae possidet iure vel corpore, videatur esse concessum.

46. Is qui in ea re quam possidet, iudicis praceptione conventus, titulum potentis nomine adfixum adversario suo crediderit opponendum, eius possessionis aut casae, quam 30 sub hac fraude vindicare temptaverit, amissione mulctetur^d: nec repetendae actionis, etsi ei competere possit, habeat facultatem.

47. Ille vero qui possessa ab aliis praedia titulis occupaverit, capite puniatur.

a) uanum P., sed uarium P. in marg. b) utriusque P.; utriusque P. in marg. c) crediderit P. d) sic corrigendum ex cod. Theod.; priuetur P.; puniatur Lind.

in notis Haenelii ad c. 1 Th. Ad legem Iul. maiestatis (9, 5). Cap. 36.] cfr. Arcad. et Honor. a. 396, c. 6. init. de incestis nupt. (5, 5). Gaius Instit. I, 64. Cap. 37.] cfr. c. 1 Th. de sec. nupt. (3, 8). Sed proxime accedere videtur legibus annorum 380 et 381, quae nobis in Iustiniani codice supersunt c. 1 de secundis nupt. (5, 9) et c. 4. ad SC. Tertull. (6, 56). Cap. 38.] cfr. c. 4 Th. Quor. app. non. recip. (11, 36); c. 7 Th. de indulg. crim. (9, 38); c. 1 Th. de poenis (9, 40). Cap. 39: *qui ... praebuit*] Ex Papiniani lib. II. de adulteriis, fr. 8. Ad leg. iul. de adult. (48, 5): *qui domum suam, ut stuprum adulteriumve ... fieret, sciens praebuerit ... appellatione domus habitationem quoque significari palam est.* Cap. 40.] Ex Pauli Sent. I, 12. §. 3: *Qui falsum nesciens allegavit, falsi poena non tenetur.* Cap. 41.] Simil. Pauli Sent. IV, 7. §. 2. Supra cap. 29. Cap. 42.] Ex Pauli Sent. V, 15. §. 5: *qui falso vel varie testimonia dixerunt, vel utriusque parti prodiderunt, aut in exsilium aguntur, aut in insulam relegantur, aut curia submoventur.* Exili poenam etiam interpretatio Wisigothica substituit; *competenter puniri iubentur a Triboniano*, fr. 16 Digest. de testib. (22, 5). Cap. 43. 44.] Simil. tit. Theod. cod.

de action. ad pot. transl. (2, 13). *etiam eos etc.*] cfr. Gaius et Ulpianus fr. 1. §. 1 — fr. 3 pr. Digest. de alienat. iud. mut. causa (4, 7). Cap. 44.] Simil. Diocl. et Maxim., c. 1 Cod. Iust. Ne liceat potentiorib. (2, 14). Lex Burg. Gundebati tit. 22: *de 40 removendis in negotio Romanorum patrocinii barbarorum.* Cassiodor. Var. II, 24. 25; III, 5, 20. 36; IV, 39. 40. 42; VIII, 31. Cap. 45.] Simil. c. un. Theod. de his qui potent. nomina in lite praetendunt aut titulos praediis affigunt (2, 14). Sed Theodericus 45 ius titulos affigendi privatis omnino admetit, cum iure Romano nonnisi potentiorum qui domini non essent, titulos affigere vetitum esset. Vide etiam Athalacri edictum §. 2, inter Cassiodori Varias IX, 18. Cap. 46.] Ex c. un. cit. in verbis *titulis alterius non men crediderit inserendum, eius possessionis aut casae, quam sub hac fraude aut retinere aut vindicare tentaverit, amissione mulctetur.* Nam verba caussae (pro casae), et evitare vel uitare (pro vindicare) in edd. codicis Theodosiani corrigenda esse, 55 palam est. Vide supra notam d. *eius possessionis ... facultatem*] Ex c. un. Th. cit. Cap. 47.] Cfr. Cassiodor. Var. III, 20.

48. Libertos originarios vel servos, dominos aut patronos suos eorumque liberos deferentes, in quolibet negotio prohibemus audiri: quia huiusmodi personae neque in civilibus, neque in criminalibus causis contra patronos aut dominos eorumque liberos, etiamsi pro his dicant, vocem possunt habere legitimam. Quos in huiusmodi facto deprehensos, in ipso actionis exordio gladiis oportet extingui.

49. Hoc etiam de familiaribus servari debere censemus, qui cuiuslibet familiaritate vel domui inhaerentes, delatores aut accusatores emerserint: excepto tamen crimine maiestatis.

50. Occultis secretisque delationibus nihil credi debet; sed eum qui aliquid defert, ad iudicium venire convenit; ut si, quod detulit, non potuerit adprobare, capitali subiaceat 10 ultioni.

51. Donationes sub hac sollennitate praecipimus celebrari. Quod si cuiuslibet pretii res mobilis fortasse donetur vel certe mancipium, sola traditione largientis sit perfecta donatio; quae tamen scripturae fide possit ostendi, cui testium subscriptio adiecta monstretur.

52. Si vero praedium rusticum aut urbanum quisquam libero arbitrio conferre voluerit, 15 scriptura munificentiae etiam testium subscriptionibus roborata gestis municipalibus allegetur; ita ut confectioni gestorum praesentes adhibeantur tres curiales *et a* magistratus, aut pro magistratu defensor civitatis cum tribus curialibus, aut duumviri quinquennales ^b: qui si defuerint, in alia civitate quae haec habuerit, allegationis firmitas impleatur, aut apud iudicem eiusdem provinciae, quod donatum fuerit, allegetur.

53. De traditione vero quam semper in locis secundum leges fieri necesse est, si magistratus, defensor, *aut* duumviri quinquennales ^c forte defuerint, ad conficienda introductionum gesta tres sufficient curiales: dummodo vicinis scientibus impleatur corporalis introductionis effectus.

54. Passim matrimonia dissipari non patimur. Ideo uxor a marito, aut maritus ab uxore, nisi probatis causis, quas leges comprehendunt, omisso repudio, a iugali vinculo non recedant. Causae autem istae debent esse divortii: si maritus aut homicida, aut maleficus, aut sepulchrorum violator ab uxore in examine fuerit adprobatus. Maritus quoque his criminibus convictam merito dimittat uxorem, si adulteram, vel maleficam, vel etiam quam vulgus adpellat aggagulam ^d, in iudicio potuerit adprobare. Quibus edoctis, maritus 30 et dotem lucretur, et sponsalitiam recipiat vel sibi habeat largitatem, et tituli utriusque proprietatem secundum leges filiis eum iubemus servare communibus. Pari etiam modo, si mulier maritum superioribus criminibus involutum in iudicatione convicerit, et dotem recipiat, et sponsalitiam lucro habeat largitatem. Cuius tamen sponsalitiae tantum donationis proprietatem liberis communibus etiam ipsa conservet: et nubendi vel non nubendi 35 licentiam pro constitutis veteribus sortiatur.

55. Omnes appellationes suscipiant ii provinciarum iudices, a quibus provocari potest: quando optimae conscientiae conveniat etiam superfluam appellationem sine dubitatione suscipere, dum de appellationis merito sacer possit perpensis legibus cognitor iudicare.

a) *sic recte coniecit Savinius in historia iuris Romani T. I. p. 112. 113; aut P.* b) *sic iterum Savinius; uel quinquen-*
40 *nalis P.* c) *sic Savinius l. c.; defensor duumuiri aut quinquennalis P.* d) *aggagula P.*

Cap. 48.] Ex const. 3 *Theod.* Ne praeter crim. mai. (9, 6), praesertim in verbis: *in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultiore gladio feriatur. vocem possunt habere legitimam*] legitima personam (non standi personam) habere dicitur in rubrica Codicis Iustiniani lib. 3. tit. 6. Cap. 49.] Ex const. 3 *Theod.* cit., in verbis: *Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus ... delator atque accusator emerserit, et: maiestatis crimen excipimus.* Cap. 50.]

50 Ex const. 4 *Th. de pet. et ultiro dat.* (10, 10) in verbis *occultis delationibus*; cfr. c. 7 eod. et supra cap. 13. 35. Cap. 51—53.] cfr. const. 1. 6. 8 *Th. de donatio-*

nib. (8, 12). Infra cap. 53. 138. Cassiodor. Var.

VIII, 25 et Ed. Athalarici §. 8. Cap. 53: *semper*

55 *in locis*] Const. 8 §. 2 cit.: *in locis, ubi res donata* consistit, omnimodo celebretur. vicinis scientibus]

Const. 1 §. 2 cit.: *advocata vicinitate.* Cap. 54.]

Ex Constantini lege, const. 1. *Theod. de repudiis*

(3, 16). Sed cum interpretatione Wisigothica Theodosiani codicis magis quam cum legis verbis convenire videntur, quae Theodericus sancivit; idque praesertim ex verbis *probatis causis*, item *maleficum, maleficam* et (*sepulcri*) *violator* colligi potest, pro quibus ipse Constantinus *medicamentarium, medicamentarium* et (*sepulchrorum*) *dissolutor* dixerat; cfr. etiam lex Romana Burgund. tit. 21. §. 2. 3, et lex Gundobada Burgundionum tit. 34. §. 3. 4. *aggagulam*] In const. 1 *Theod. l. c.* et in lege Romana Burgundionum legitur: *conciliatricem.* Singulari tamen casui tribuendum vide-
tut, quod eadem const. 1 cit. eodem fere loco etiam haec continet: *oportet eam usque ad acuculam capitum in domo mariti deponere.* *quibus edoctis rell.*] Cfr. Novell. Theodosii II. a. 439. de paternis bonis, s. tit. 14. c. 1. §. 4, col. 52. ed. Hänel. Cap. 55.] Cfr. c. 2. 22. 25. 42. 44. 48. 51. 67. *Th. de appell.* (11, 30.) *superfluam appellationem*] *superfluam provocationem*

Quod si iudex suam absentiam procuraverit, ne appellatorios libellos accipiat: in locis celeberrimis, qui appellare voluerit, libellum de absentia iudicis *et^a* de sua appellatione exhibere^b debere censemus. Iudex autem, qui aut suscipere appellationem contempserit, aut certe in custodiam dederit, aut verberaverit, aut aliquo dispendio laeserit appellantem, decem librarum auri amissione feriatur, quas fisci compendiis cura sacri cognitoris praecipimus aggregari; officium quoque, cuius interest, multae legitimae subiacebit.

56. Abactor animalium vel gregum atque pecorum alienorum, sive ea de stabulis, sive de pascuis abegerit, gladio puniatur, et in quadruplum amittentis damno de eius substantia consulatur. Quod si servus aut originarius fuerit, dominus pro his conventus legibus, si maluerit, aut ut supra diximus satisfaciat, aut impetitos ad poenam mortis iudici publico tradere non moretur.

57. Abactor si usque ad unum equum, duas equas totidemque boves et usque ad decem capras et quinque porcos tulisse tam de stabulis, quam de pascuis fuerit adprobatus, sive per surreptionem, sive ea violenter abduxerit, severissime puniatur: quidquid vero intra suprascriptum numerum animalium vel porcorum^c a quocunque sublatum fuerit, tanquam furtum sub quadrupli poena solvatur.

58. Qui bovem vel equum errantem vel aliud pecus abduxerit, furti magis reus tenendus est, et in quadruplum animalia vel pecora sublata restituat: nisi ea ab eo die quo invenerit, septem diebus continuis in publicis celeberrimisque locis aut ante praetorium iudicis proposuerit; hoc enim facto nullius poenae damna sustineat.